ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 62/2022

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer envio de ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Volnei Morastoni, com cópia a Superintendência
das Fundações solicitando as seguintes informações: 1 -  A Prefeitura de Itajaí  tem conhecimento da
atual situação da pista de skate localizada na Beira Rio, na avenida Ministro Victor Konder, no Centro,
com diversas rachaduras, o que prejudica a prática do esporte? 2- Qual foi a última reforma de grande
monta no local? Qual valor investido? 3- Existe alguma equipe responsável por manutenção periódica
do local? Se sim, de que área da Administração Pública Municipal é? Se for terceirizada, qual a empresa?
4- Se há a equipe de manutenção, qual o período que a mesma trabalha na conservação da pista? 5- A
Prefeitura tem conhecimento de que recentemente foi feita uma pintura superficial na pista, e que em
nada resolveu a situação, apenas disfarçando as falhas e rachaduras, que continuam no local? 6- Existe
algum  projeto  de  efetiva  reforma  completa  da  referida  pista?  Se  sim,  qual  o  prazo  previsto  para
acontecer? 7- A prefeitura tem algum planejamento de investimento em segurança e conscientização
no local, para garantir a segurança das pessoas que ali frequentam/transitam, além da proteção contra
atos de vandalismo?

JUSTIFICATIVA:

Trata-se de importante elemento da infraestrutura esportiva municipal, que de acordo com a população
encontra-se em estado precário. Sendo esse requerimento necessário para esclarecer as dúvidas da
comunidade e buscar melhorias naquele local.

SALA DAS SESSÕES, EM 11 DE ABRIL DE 2022

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD